УИД: 16MS0009-01-2022-001762-23

                             Дело №5-4-455/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
  08 июня 2022                                           г. Казань, ул. Коротченко, 2
Мировой судья судебного участка № 4 по Вахитовскому судебному району города Казани Республики Татарстан, Г.А. Валиева, рассмотрев с использованием системы видеоконференцсвязи в помещении суда, расположенного по адресу: город Казань, улица Коротченко, дом 2 дело об административном правонарушении по части 1 статьи 6.9 Кодекса РФ «Об административных правонарушениях», в отношении

           Сиразетдинова И. И., (данные изъяты).
УСТАНОВИЛ:
И.И. Сиразетдинов ДД.ММ.ГГГГ в 22 часов 50 минут (данные изъяты) был задержан сотрудниками полиции. Было достаточно оснований полагать, что он употребил наркотическое средство без назначения врача, а именно зрачки глаз на свет не реагировали, запах алкоголя отсутствовал, поведение не соответствовало обстановке. От прохождения медицинского освидетельствования отказался, тем самым совершил административное правонарушение по части 1 статьи 6.9 КоАП РФ.
Согласно статье 40 Федерального закона от 8 января 1998 года N 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах" в Российской Федерации запрещается потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача.

Согласно части 1 статьи 6.9 КоАП потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 настоящего Кодекса, либо невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, -

влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.
И.И. Сиразетдинов  вину в совершении административного правонарушения признал.
          Виновность И.И. Сиразетдинова подтверждается следующими доказательствами: протоколом об административном правонарушении (данные изъяты), рапортом сотрудника полиции от ДД.ММ.ГГГГ, постановлением об отказе в возбуждении уголовного дела от ДД.ММ.ГГГГ,  объяснениями свидетелей Умарова К.К., Магизова Р.Р. от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом о направлении на мед.освидетельствование (данные изъяты), протоколом о доставлении от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом об административном задержании от ДД.ММ.ГГГГ.

          Согласно части 2 статьи 4.1 КоАП РФ при назначении наказания И.И. Сиразетдинову суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность правонарушителя, его имущественное положение.

          В качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность, суд признает признание И.И. Сиразетдиновым вины и раскаяние в содеянном. Наличия отягчающих обстоятельств суд не усматривает.
          С учетом вышеизложенного, суд считает необходимым назначить И.И. Сиразетдинову наказание в виде административного штрафа.
          На основании изложенного и руководствуясь статьей 29.10 КоАП РФ,  мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
  Признать Сиразетдинова И. И. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 4 000 (четыре тысячи) рублей.

  (данные изъяты)
После оплаты штрафа квитанцию об оплате просим предоставить в канцелярию судебного участка № 4 по Вахитовскому судебному  району г. Казани.

Возложить на И.И. Сиразетдинова обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия и лечение от наркомании в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача, обратившись в ГАУЗ «РНД МЗ РТ», расположенный по адресу: 420082, РТ, г. Казань, ул. Сеченова, д.6, в течение десяти дней с момента вступления постановления в законную силу.

Копию постановления направить в наркологический диспансер, а также в территориальный орган по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ по месту жительства И.И. Сиразетдинова.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня его вручения или получения в Вахитовский районный суд г. Казани через мирового судью.

                                       Мировой судья:                            Г.А. Валиева